
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Me  da glia d'aro al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° .1.0. . Reg. del Q7 2011
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN

VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo relativo 
ai: Lavori di manutenzione strade extraurbane deir isola di Lampedusa.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno . .$ £ .T.T.4C... del mese di MARZO alle 
ore: .i3 . ' S i. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta 
sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta 
Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco
Dott. Rizzo Alfonso Assessore / X
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco V
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore

Presenti n° 03. Assenti n°.Q.£.

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Carmelo Cunsolo, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo relativo 
ai: Lavori di manutenzione strade extraurbane delVisola di Lampedusa.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
UBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

-  Ufficio Tecnico -  Settore VI -

Via Vittorio Emanuele, 33
Tel. 0922/975911 -  Fax 0922/971697

Cod. fise. 80004280840 
Part. iva 02146780842

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione in linea amministrativa del progetto Esecutivo relativo ai "Lavori di

-  Con Determina Dirigenziale n. 8 del 10/01/2022 al Geom. Salvatore Gambino, responsabile 
della Centrale Unica di Committenza costituita fra i Comuni di Pantelleria, Ustica e Lampe
dusa e Linosa, è stato conferito l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento degli in
terventi di opera pubblica denominati "Lavori di manutenzione delle strade extraurbane di 
Linosa" e "Lavori di manutenzione delle strade extraurbane di Lampedusa";

-  Con D.D. prot.n. 837 del 17/09/2020 l'arch. Manlio Maraventano è stato nominato progetti
sta dell'opera di cui in oggetto;

-  Con Delibera di G M. N° 142 del 23/09/2020 l'Amministrazione comunale ha approvato in via 
amministrativa il progetto di livello definitivo denominato "Progetto dei lavori di manuten
zione delle strade extraurbane di Lampedusa";

-  Il suddetto progetto di livello definitivo è stato sottoposto per il relativo finanziamento all'As
sessorato Infrastrutture e per la Mobilità della Regione Siciliana, il quale in data 01/09/2021 
ha fatto pervenire nota a firma dell'Assessore, che si allega alla presente, nella quale si evince 
che l'opera con la delibera di Giunta Regionale n.340/2021 è stata inserita nella programma
zione regionale con un importo pari ad Euro 2.300.000,00;

-  Al fine dell'emissione del decreto di finanziamento, occorreva redigere il Progetto di livello 
esecutivo;

-  Ai suddetti fini, l'Amministrazione del Comune di Lampedusa e Linosa, ha incaricato l'Ufficio 
Tecnico Comunale di predisporre il progetto esecutivo per la manutenzione delle stesse e, in 
ragione della mancanza di professionalità interne, con Determina n. 1053 del 17/12/2021, è 
stato conferito l'incarico professionale esterno all'Arch. Tanja Giambruno, facente parte dello 
Studio Associato "Gli Architetti Cirrito & Giambruno", al fine di redigere il Piano di Sicurezza 
e Coordinamento in fase di Progettazione, lo Studio di Impatto Ambientale e lo Studio d'in
cidenza ai sensi dell'art.6 della Direttiva 92/43/CEE, essendo l'isola inserita nei siti della rete 
Natura2000 (SIC ITA040002).

manutenzione strade extraurbane dell'isola di Lampedusa"

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

1



A seguito del succitato punto il progetto esecutivo presentato dall'UTC e dall'arch. Giambruno, nel suo 
complesso, risulta essere costituito dai seguenti elaborati:

Al Relazione Tecnica Generale

A2 Relazione sulla gestione delle materie

A3 Computo Metrico Estimativo

A4 Elenco Prezzi Unitari

A5 Quadro Incidenza Manodopera

A6 Piano di Sicurezza e Coordinamento

A7 Stima dei Costi per la sicurezza

A8 Competenze tecniche

A9 Quadro Economico

AIO Piano di Manutenzione — Manuale d’Uso

A ll Piano di Manutenzione — Manuale di Manutenzione

A12 Cronoprogramma Lavori

A13 Schema di Contratto

A14 Capitolato Speciale d’Appalto

A l 5 Studio di impatto ambientale

A15.1 Inquadramento del progetto su CTR

A l 6 Studio Valutazione di Incidenza

A16.1 Carta degli habitat e delle specie vegetali ai sensi della Direttiva 92/43/CEE 

RI Inquadramento territoriale

R2 Indagine fotografica

R3 Planimetria generale con individuazione assi viari 1:25000

PI Planimetria generali con schema tracciati stradali

P2 Intervento Tratto 1 Strada Ponente: Planimetria e particolari -Scala varie 

P3 Intervento Tratto 2 Strada Panoramica: Planimetria e particolari -Scala varie 

P4 Intervento Tratto 3 Strada Grecale: Planimetria e particolari -Scala varie 

P5 Intervento Tratto 4 Via Terranova: Planimetria e particolari -Scala varie 

P6 Intervento Tratto 5 Via Cala Pisana: Planimetria e particolari -Scala varie 

P7 Intervento Tratto 6 Via Depositi: Planimetria e particolari -Scala varie

Con riferimento ai sopra elencati singoli elaborati progettuali, è stata condotta dal Settore II - LL.PP. del Comune 
di Pantelleria, struttura munita di apposita certificazione di qualità ISO UNI EN 9001:2015, in data 01.03.2022 
e 03.03.2022 la verifica progettuale, condotta dall' Ing. Girolamo Busetta, ai sensi di quanto disposto dall'art. 
26 del D.Lgs. 50/2016 e sulla base dei criteri indicati nell'articolo 52 del D.P.R. 207/2010, giusta nomina disposta 
dal Responsabile del Settore II con Determina n. Settore 98 del 04-02-2022 n. Generale 256 del 04-02-2022 del 
Comune di Pantelleria;

In data 07/03/2022 il Geom. Salvatore Gambino, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento 
dell'intervento denominato "Lavori di manutenzione strade extraurbane dell'isola di Lampedusa", ha proceduto 
ad una ricognizione finale del progetto, redatto dell'UTC di Lampedusa e Linosa e per esso dall'arch. Manlio 
Maraventano, e dall'Arch. Tanja Giambruno redattrice del Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di

2



progettazione, dello Studio di Impatto Ambientale e dello Studio d'incidenza esprimendo parere tecnico 
favorevole ai sensi ex art. 5, comma 3, della Legge Regionale 12/07/2011, n. 12, all'approvazione del progetto 
esecutivo di "Lavori di manutenzione strade extraurbane dell'isola di Lampedusa", con il seguente quadro 
economico recante modifiche alle somme a disposizione apportate dal R.U.P.:

Atteso che il finanziamento dell'opera troverà copertura finanziaria presso l'Assessorato Infrastrutture e per la Mobilità 
della Regione Siciliana, che con la delibera di Giunta Regionale n.340/2021 ha inserito nella programmazione regionale 
l'intervento con un importo pari ad Euro 2.300.000,00;
Visto i verbali di Verifica del 01/03/2022 e 03/03/2022;

Visto il Parere tecnico del 07/03/2022;

Visto che il suddetto progetto è inserito nel vigente Piano Triennale delle Opere Pubbliche;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Vista la D.S. n. 1/2019;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i.;

Visto il D.P.R. 207/2010 (per le parti ancora in vigore);

Vista la L.R. 12/2011;

Visto il D.P.Reg. 13/2012.

Tutto ciò premesso vista la superiore proposta del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Salvatore Gambino
PROPONE DI DELIBERARE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

1. Di Approvare in via amministrativa il progetto esecutivo relativo ai "Lavori di manutenzione strade extraurbane 
dell'isola di Lampedusa", dell'Importo complessivo di € 2.300.000,00 così come di seguito distinto:

3



LAVORIA
A.l Im porto dei lavori a base d'asta €1.911.376,42

A.2 Costì sicurezza non soggetti a ribasso € 12.300,67

TOTALE LAVORI (A) € 1.923.677,09 € 1.923.677,09

B SOM M E A D ISPO SIZ IO N E  DELL'A M M IN ISTRA ZIO N E

B.1 Imprevisti <5%  su A € 38.009,80

B.2 IVA 10% su A € 192.367,71

B.3 Competenze tecniche € 64.511,39

B.3.1 Competenze CSE e assistenza al RUP €  16.752,62

B.3.2 Competenze collaudo amministrativo €  5 .776,77

B.3.3 Competenze per geologo €  11.700,00

B.3.4 Competenze per CSP e VALUTAZIONE €  30.282,00

B.4 Oneri su competenze € 2.346,46

B.4.1 Cassa previdenziale 4%  su competenze B.3.1, B.3.2 e B.3.4 €  2 .112,46

B.4.2 Cassa previdenziale 2% su competenze B.3.3 €  234,00

B.5 IVA 22% su competenze B3 + B4 € 14.708,73

B.6 Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,6% di A) € 30.778,83

B.7 Verificatore (incl C.P. e Iva) € -

B.8 Pareri € 8.000,00

B.9 O neri conferimento discarica € 25.000,00

B.10 Contributo ANAC per gara € 600,00

TOTALE SOM M E A  D ISPO SIZ IO N E  (B) € 376.322,91

IM PORTO TOTALE D E L  PRO GETTO (A+B) € 2.300.000,00

costituito dai seguenti elaborati, i quali seppur non materialmente allegati alla presente, risultano depositati presso 
l'Ufficio tecnico Comunale:

Al Relazione Tecnica Generale

A2 Relazione sulla gestione delle materie

-A3 Computo Metrico Estimativo

A4 Elenco Prezzi Unitari

A5 Quadro Incidenza Manodopera

A6 Piano di Sicurezza e Coordinamento

A7 Stima dei Costi per la sicurezza

A8 Competenze tecniche

A9 Quadro Economico

AIO Piano di Manutenzione -  Manuale d’Uso

A ll Piano di Manutenzione — Manuale di Manutenzione

A12 Cronoprogramma Lavori

Al 3 Schema di Contratto

A14 Capitolato Speciale d’Appalto

Al 5 Studio di impatto ambientale

A15.1 Inquadramento del progetto su CTR

A16 Studio Valutazione di Incidenza

4



A16.1 Carta degli habitat e delle specie vegetali ai sensi della Direttiva 92/43/CEE 

RI Inquadramento territoriale

R2 Indagine fotografica

R3 Planimetria generale con individuazione assi viari 1:25000

PI Planimetria generali con schema tracciati stradali

P2 Intervento Tratto 1 Strada Ponente: Planimetria e particolari -Scala varie 

P3 Intervento Tratto 2 Strada Panoramica: Planimetria e particolari -Scala varie 

P4 Intervento Tratto 3 Strada Grecale: Planimetria e particolari -Scala varie 

P5 Intervento Tratto 4 Via Terranova: Planimetria e particolari -Scala varie 

P6 Intervento Tratto 5 Via Cala Pisana: Planimetria e particolari -Scala varie 

P7 Intervento Tratto 6 Via Depositi: Planimetria e particolari -Scala varie

2. Prendere atto che il finanziamento dell'opera troverà copertura presso l'Assessorato Infrastrutture e per la 
Mobilità della Regione Siciliana, che con la delibera di Giunta Regionale n.340/2021 ha inserito nella 
programmazione regionale l'intervento con un importo pari ad Euro 2.300.000,00;

5



Oggetto: Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo relativo ai: Lavori di 
manutenzione strade extraurbane dell’isola di Lampedusa.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l /

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


